六安市人民政府办公室关于转发市气象局
《六安市2022年度人工影响天气工作计划》的通知

各县区人民政府，市开发区管委，市政府有关部门、有关直属机构：
　　经市政府同意，现将市气象局《六安市2022年度人工影响天气工作计划》转发给你们，请认真组织实施。

　　　　　　　　　　　　六安市人民政府办公室
　　　　　　　　　　　　　　　　 2022年3月30日

                                                共4页

六安市2022年度人工影响天气工作计划
（市气象局）

为进一步规范和加强人工影响天气作业管理，依据《人工影响天气管理条例》等法律法规，结合我市人工影响天气作业需求，特制定2022年度工作计划。
一、主要工作任务
（一）开展农业抗旱保苗人工增雨作业。密切关注本地气候变化，坚持服务“三农”，针对全市范围内的局部干旱，积极主动开展常规增雨抗旱减灾作业服务，为粮食生产提供保障。
（二）开展重污染天气防治人工增雨作业。根据六安市开展人工增雨改善空气质量的要求，加强天气监测，与生态环境部门合作，根据天气条件，适时开展人工增雨作业改善空气质量，减轻或缓解空气污染程度，助力打赢“蓝天保卫战”。
（三）开展大别山五大水库蓄水人工增雨作业。根据《安徽省气候资源开发利用和保护条例》，合理利用空中云水资源，开展大别山五大水库蓄水和生态保护修复人增雨作业服务；在大别山、江淮分水岭湿地保护区围绕生态保护及建设需求，适时开展人工增雨作业。今年重点抓好响洪甸水库作为省局水库蓄水人影作业基地建设，加强和响洪甸水库合作，抓住每次有利天气过程，及时组织开展人影作业，增加水库蓄水。
二、作业时段
全市人工影响天气地面作业时间为全年。除常规作业外，重点做好农作物需水季节、干旱发生期和冰雹多发期的人工影响天气作业。其他时段根据天气气候变化和应急作业需求适时调整作业部署。
人工增雨改善空气质量飞机作业由省气象局人影办统一调度。
三、作业要求
（一）严格执行人工影响天气作业空域申请制度及作业程序，按照职责分工，市人工影响天气办公室负责全市作业点作业前的空域申请和协调，各县（区）人工影响天气办公室负责所属作业点作业时的空域申请和指挥，市人工影响天气办公室、市气象台做好对各县区开展人工影响天气作业的协调和技术指导。
（二）加强对作业装备的维护保养，配备必需的人工影响天气作业装备零配件，备份数量要达到规定要求，确保投入作业的人工影响天气装备处于最佳状态。
（三）作业期间各地严格按批准作业点开展作业，作业人员服从市人工影响天气办公室的统一指挥，严禁擅自作业，作业时要加强对空观察和落弹区的调查，做好人工影响天气作业弹药出入库和消耗登记，切实做到安全作业。
（四）严格执行人工影响天气作业上报规定，及时上报作业信息，收集和整理与作业有关的实时气象探测资料和开展作业效果评价。
（五）各县、区可根据本工作计划，结合人工影响天气服务需求，制定本地区人工影响天气工作计划。
四、保障措施
（一）加强组织领导。市、县（区）政府加强对人工影响天气工作的领导，适时召开人工影响天气领导小组会议，及时审定本地人工影响天气年度工作计划，落实业务经费，协调解决工作中遇到的问题，将人工影响天气安全纳入政府管理范畴。
（二）加强人影能力建设。加强人工影响天气固定作业点标准化建设，推进各县（区）人工影响天气作业点标准化建设，落实人影弹药规范存储，加快推进作业装备的更新换代，增加作业装备数量，扩大作业规模，提升人工影响天气作业的防灾减灾能力；逐渐实施人影作业由政府购买服务。今年计划采购人影作业车辆一台，自动火箭架2套。
（三）加强安全管理。加强人工影响天气科技创新和科技人才队伍建设，积极做好作业人员岗前培训、作业装备的维护保养，使用人影智能指挥系统和人影安全管理平台，开展人工影响天气作业工作安全检查，做好火箭弹存储、运输安全，实现人影装备物联网监控覆盖率达60%以上，确保各项安全管理制度落实到位。